
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÃI VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND 

 

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo và thông tin 

trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 

   

Căn cứ Chỉ thị số 814/TTg ngày 12/12/1995 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường Quản lý, thiết lập trật tự kỷ cương trong các hoạt động văn hóa và 

dịch vụ văn hóa, đẩy mạnh bài trừ một số tệ nạn xã hội nghiêm trọng;  

Căn cứ Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ 

về việc ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa 

công cộng;  

Căn cứ Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, công 

nghệ thông tin và tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; 

Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hoá và quảng cáo;  

Căn cứ Nghị định số  128/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ 

về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 

29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

văn hoá và quảng cáo đã được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 129/2021/NĐ-

CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định quy định xử phạt vi phạm hành chính trọng lĩnh vực Du lịch, thể thao, 

quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo;  

Căn cứ Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND thành 

phố Lai Châu về kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành 814 thành phố tăng cường 

quản lý, thiết lập trật tự kỷ cương, trong các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, 

quảng cáo và thông tin; đẩy mạnh bài trừ một số tệ nạn xã hội trên địa bàn thành 

phố Lai Châu. 

        UBND thành phố xây dựng Kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể 

thao, du lịch, quảng cáo và thông tin năm 2024 trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các 

quy định của pháp luật về kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng 

cáo và thông tin trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, phổ biến sâu rộng tới quần chúng Nhân 

dân, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, nắm và thực hiện nghiêm chỉnh các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến văn 
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hoá; góp phần bảo vệ, giữ gìn bản sắc văn hoá thuần phong mỹ tục của con 

người Việt Nam. 

- Quá trình kiểm tra cần có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn 

vị có liên quan, sự đồng thuận của người dân. Kiểm tra, xử lý nghiêm đối với 

những trường hợp vi phạm theo quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Đối tượng 

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ kinh doanh băng đĩa, viết đặt biển hiệu, 

biển quảng cáo, dịch vụ karaoke, dịch vụ kinh doanh thể thao, bể bơi, các tổ 

chức, cá nhân thực hiện quảng cáo trên địa bàn thành phố. 

- Dịch vụ kinh doanh Khách sạn, Nhà nghỉ và các cơ sở lưu trú có kinh 

doanh dịch vụ văn hóa. 

2. Nội dung  

- Kiểm tra về thủ tục hành chính, giấy tờ liên quan đến hoạt động kinh 

doanh các dịch vụ văn hoá, hoạt động của dịch vụ văn hoá đang kinh doanh.  

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về dịch vụ trò chơi điện tử cài đặt 

trên máy vi tính (Dịch vụ trò chơi điện tử trá hình), internet, trò chơi Playstation 

1,2,3, dịch vụ in lưới, in màu, in lazer, photocopy, dịch vụ kinh doanh băng đĩa, 

viết đặt biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định, dịch vụ karaoke, dịch vụ kinh 

doanh thể thao, bể bơi....  

3. Thời gian 

- Quý I từ ngày 25/03/2024 đến ngày 31/3/2024. 

- Quý II từ ngày 17/6/2024 đến ngày 28/6/2024. 

- Quý III từ ngày 20/9/2024 đến ngày 30/9/2024. 

- Quý IV từ ngày 18/11/2024 đến ngày 30/11/2024. 

- Kiểm tra đột xuất khi phát hiện các sai phạm trong thực hiện các quy 

định của các cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố  

Rà soát, thống kê, lập danh sách tất các cơ sở, các điểm kinh doanh dịch 

vụ văn hóa đang hoạt động và dừng hoạt động trên địa bàn thành phố Lai Châu 

(Cơ sở hoạt động có giấy phép và cơ sở hoạt động không có giấy phép) để Đội 

kiểm tra liên ngành 814 tiến hành kiểm tra theo đúng Kế hoạch. 

Hướng dẫn Đội Kiểm tra liên ngành 814 thành phố tổ chức kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo trên địa bàn 

thành phố. 

2. Đội kiểm tra liên ngành 814 thành phố 
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Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện 

các đợt kiểm tra theo kế hoạch. Nhắc nhở, lập biên bản xử lý, tham mưu cho 

UBND thành phố ra quyết định xử lý các hành vi vi phạm hành chính thuộc lĩnh 

vực ngành quản lý theo quy định của pháp luật. 

Tổng hợp báo cáo UBND thành phố và các ngành có liên quan về kết quả 

kiểm tra theo quy định.  

3. UBND các xã, phường 

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Đội kiểm tra liên ngành 814 

trong thực hiện nhiệm công tác kiểm tra trên địa bàn.  

Thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ 

karaoke, internet, dịch vụ kinh doanh thể thao, bể bơi, việc thực hiện quảng cáo 

của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Nhắc nhở, lập biên bản, ra quyết định xử 

phạt trong thẩm quyền của cấp mình đối với các cơ sở, tổ chức, cá nhân khi phát 

hiện vi phạm. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, 

quảng cáo và thông tin trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024; yêu cầu và đề 

nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường triển khai thực hiện./. 
  

Nơi nhận: 

- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (B/c);  

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; 

- Đôi Kiểm tra liên ngành 814 thành phố;                          

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đình Tiến  
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